Nota: Hic ventus, et consequenter haec coturni-

(1) Pro *electus e pluribus*, multi cum Syro hebr. ver. huit, inde *ab auctoritate sua*, quod non dispicit.

(2) Pro *emularis* Maurer verit, *propugnabis*, id est, num to juris mei defensorem ac propugnatorum esse jubes?

afflate sunt ab angelo, vel potius angelis pluribus: imo Abulensis putat singulas coturnices a singulis angelis esse adductas. Nam unus angelus, inquit, non poterat virtutem suam impulsivam extendere per multas, eo quod essent discontinuae. Verum hoc est falsum; sic enim multa milia, imo millions angelorum occupari debuissent in haec coturnicum adductione: videlicet omnes que erant intra spherae sue activitatis, esto essent discontinuae. Si enim homines simul movere possunt plura, que sunt discontinuae, ergo multo magis angel.

COTURNICES. — Septuaginta verlunt, *ortygometram*; ha verit et noster Interpres *Sapient. xvi, 2*: licet enim Ulysses Aldrovandus *ortygometram* a coturnice distinguat, tamen *Scriptura* pro eodem hic et alibi accipit.

Queres, cur coturnices vocantur *ortygometra*? *Coturnis Primo*, Isidorus, lib. XII *Etymolog.* cap. vii, et eos di-
catur *ortygome-
tra*, cur?
Respon-
sico Secunda.

Secundo, Janusius in *Sap. cap. xvi*, respondet *ortygometram* dici duem coturnicum, quasi *επτάπτυχον*, eo quod metron, id est inveniens et moderatrix, sit coturnicum; verum *επτάπτυχον* por epsilon, *επταυγήτης* vero per ε περibit.

Tertio ergo et genuine, *ortygometra* dicitur *tertio* et vera.

Id est coturnicum, *πτυχη*, id est ma-

ter, vel *πτυχη*, id est matrix; unde et Aristoteles,

lib. VIII *Hist. animal.* *cam absolute πτυχην* vocat.

Est enim *ortygometra* ipse rex coturnicum, qui

alis coturnicibus maior et nigror exterior prebit,

quem ipse sequuntur ut ducem, non alter quam

apex summa regem. Sub duce ergo totum exerci-

cium coturnicum accipe; ubi enim est dux, ibi est

exercitus. Unde Isidorus: « *Ortygometra*, id est

coturnix que gregem ducit; » et Plinius eam

« coturnicum ducem » vocal; unde et vulgo gal-

lice eam vocamus: *roi ou mère des zaires*.

Quarto, Hesychius in *Lexico*, et Petrus Nannius in *Sap. cap. xvi: Video*, inquit, illud parvulus

πτυχη adjungi quibusdam animalibus, quando

grandiora in eo genere designantur, ut echino-

tales est *echinus* grandior et spinosior, de quo

Plinius, lib. IX, cap. 21; leoninus est leo gran-

dior, de quo *Gesnerus* in *leone*; sic *ortygometra*

est coturnix major. Satis enim est verisimile coturnices hæc miraculosas, quasi Dei opus, fuisse alias majores et excellentiores. Verum, si potius

vocarentur *ortygometra* in plurali, jam autem

vocatur *ortygometra* in singulari: quare *tertia*

explicatio jam data verior est et solidior.

Queres *secundo*, cur Deus Hebrei penitentibus

carnes, potius coturnices dedit quam columbas,

oves, anseres, etc.? Respondeo *primo*, quia coturnices in copia ad manum erant; abundant enim in sinu Arabicus, qui Hebrei vicinus erat.

Teste Josepho. Secundo, quia coturnicum esse

cellens et delicata est, preseruum eo loco; Deum autem debet dare excellentia, ita Abulensis.

Addit Galenus et Aldrovandus coturnices epilepsie mederi, ideoque Herculem coturnices secum vexisse, quoconque iter faceret, ut per eas epilepsie sue mederetur; unde Poeta:

Servavit Herculem coturnix straenum.

Mystice S. Cyrillus, lib. III in Joan. cap. XXXIV, docet coturnices denotasse legem veterem. « Numquam enim, inquit, avis haec volatu effert, sed prope terram semper volunt. Nam et disciplina legis terrestris quodammodo est, animalium oblationes et purifications continens iudaicas, quibus illi non multum a terra levabantur. »

Rursus Beda, in cap. xxii *Exodi*, per coturnices intelligit predicationes divinitus missas, que transurrunt per verba sonantia, quasi per aera volatilia pennata, quibus per fidem pascantur hi qui ad patriam regni celestis pervenire contentur. Atque subiungit: « Potest, ait, et volverum esca significare legis eloqua, que piebem carnalem tanquam carnem albat, per verba divinitus missa quasi volatilia. »

Tropologice, coturnicum ex una regione in aliam migratio significat eos qui se hic restinent peregrinos, et toto corde ad celsum suspirant. Ille enim gregatio volant et ducent eligunt iteris; si simili degere gaudent, et ducent unum sequuntur. Ille Austrum vitant, et *Quilonem* querunt: hi carnales hujus mundi prosperitates fugunt, abstinentiam et penitentiam sectantur. Ille dux gregis ab accipitre occiso, alieni generis alium sibi in ducem adoptant: hi, Adamo parente et duce a diabolo seducto et occiso, ducent alterius generis et nature, scilicet Christum, eligunt et sequuntur. Ita Aldrovandus, *Ornitholog. lib. XIII, cap. XXII*.

DEMISIS IN CASTRA, — decidere fecit in casta circumcreuia, per spatum unius dictu (1).

Notat Abulensis, non tantum impios murmuratores, sed etiam viros justos ex hisce coturnicibus comedisse. Erat enim hoc Dei beneficium generale omnibus, et vel maxime justis datum ad frumentum. Tota enim populus ex hisce coturnicibus comedit; neque eas comedendo illi (etiam si ante murmurassent) peccarent, nisi forte gulosus eas comedendo, sed tantum peccarent murmurando, et murmuratores eas flagitando. Idem fuit in manna, quod pariter ob murmur datum est: illud tame postea omnes licite comedenderunt per quadragesima annos. *Exod. cap. XVI*, Nam, ut ait Abulensis, populus quidem peccavit;

(1) *Et volabante in aere* non est in hebreo textu. Vulgatus patavat, coturnies ita se demisere, ut a terra non absenserint plus quam duobus cubitis, quia capitulum manibus ultra se offerten. Consentanei aliis verbis hebr. indicari, bimaculatae aves hinc illinc fuisse dispersae, ut vacua subinde spatia remanserint, per quae populus, coturnices collecturus, ire potuerit.

per murmur petendo manna et carnes; causa tamen ea a Deo impetrandi, non fuit peccatum (peccatum enim murmuris hujus rei non causa fuit, sed tantum occasio), sed bonitas Dei, et honestitas quorundam justorum non murmurantium, nec peccatum escas, quibus Deus voluit compatiri, et liberaliter benefacere. Unde Rabanus ait: « Carnalis populus Judeorum spredo coelesti cibo desideravit, sed Deus ita judicium contemplaverit, ut puniret malos, nec fragilibus alimento denegaret. »

32. CONGREGANT COTURNICUM MULTITUDINEM; qui parum, decem coros. — Corus confinebat triginta modios, sive mensuras olim communes; decem ergo cori faciebant 300 modios Romanos: quisque enim collegit tantum quantum ad mensum victui sufficeret; jam si quisque tantum collegiret, cogita quam immensa fuerit coturnicum multitudo: nam colligentes eas erant facile quin miliones hominum. Demus enim in qualibet modo fuisse tantum viginti coturnices, perinde ac modius continet viginti libras frumenti: hinc sequetur quod quisque colligens 300 modios, collegiret sex milia coturnicorum, ac consequenter, quod unus hominum millio collegeret sex millia milionum, duo vero miliones hominum collegerent duodecim milia milionum coturnicorum (2). Ecce quam dives in misericordia et liberalitate in beneficiis suis est Deus: tales simus et nos in elemosynis. Deus enim hic Judeorum non tantum fami et gulae, sed et oculis avaritieque abunde satisfacere volens, tantam copiam coturnicorum ei misit, que non tantum ad mensum, ut promiserat Moses vers. 20, sed et ad multos menses sufficer posset. Divide enim sex milia coturnicum per dies, tribuendo cuicunque die viginti et quinque coturnices (quis enim plures voret uno die?), inventus sex milia coturnicorum sufficeret cuicunque ad victimam per 240 dies, qui faciunt menses octo. Si enim uno mense absumpsisset sex millia, quotlibet die vorare debuit quisque ducentas coturnices, quod eas asservant in futurum, non putrescerent; nam per mensum integrum eas comedere.

ET SICCABERUNT EAS. — Hebreo, *expanderunt eas per gyrum*, scilicet siccandi causa, ut eas asservarent in futurum, non putrescerent; nam per mensum integrum eas comedere.